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Geachte heren van Gelooven en van Mullem,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft inzake de inzet van ervaringsdeskundigen in de jeugdzorg.

Vraag 1:
Bent u bekend met de toegevoegde waarde (zie ook rapport Verwey-Jonker instituut) van de inzet van ervaringsdeskundigen binnen jeugdhulp?

Antwoord 1:
Ja, deze toegevoegde waarde is bekend.

Vraag 2:
Kunt u ons vertellen hoe in onze stad wordt omgegaan met de inzet van ervaringsdeskundigen in de jeugdzorg?

Antwoord 2:
In het regionaal beleidskader wordt gesproken over het bevorderen van de inzet van ervaringsdeskundigen. Deze inzet wordt dus zeker aangemoedigd. De prioriteit ligt op dit moment bij cliënt- en jongerenparticipatie, waarbij het doel is om structureel gebruik te maken van de ervaringsdeskundigheid van jongeren en ouders zelf.
Er is een plan van aanpak opgesteld rondom cliënt- en jongerenparticipatie. Bij de totstandkoming van dit plan zijn adviesraden, cliëntraden en de pleegouderraad betrokken.
Op basis van dit plan, wordt er op korte termijn een regionaal steunpunt ingericht van waaruit verschillende activiteiten worden georganiseerd, zoals een jaarlijkse manifestatie of lezing door experts, maar ook kleinere ontmoetingen waarbij het mogelijk is om ervaringsverhalen te delen.

Vraag 3:
Indien ervaringsdeskundigen worden ingezet, kunt u ons dan toelichten hoe dat op dit moment in zijn werk gaat en wat de resultaten zijn?
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Antwoord 3:
Er zijn voorbeelden van de inzet van ervaringsdeskundigheid in Maastricht te benoemen. Deze inzet vindt echter incidenteel en ad hoc plaats. Zo heeft de organisatie CARE-FREE gastlessen verzorgd op Maastrichtse scholen. CARE-FREE maakt kindermishandeling op een laagdrempelige manier bespreekbaar.
Gilde Opleidingen biedt een BBL opleiding ‘Ervaringsdeskundigheid’ aan. Er zijn verschillende Zuid-Limburgse jeugdhulpaanbieders die zich hieraan hebben gecommitteerd, zoals Leger des Heils,
MET GGZ, Mutsaersstichting en XONAR.
De resultaten van de inzet van ervaringsdeskundigen worden niet gemonitord.

Vraag 4:
Indien er nog geen structurele inzet is van ervaringsdeskundigen, ben u van plan dit op korte termijn te gaan introduceren en faciliteren in samenwerking met de aanbieders van jeugdzorg in onze stad?

Antwoord 4:
Zoals bij vraag 2 aangegeven, wordt prioriteit gegeven aan cliënt- en jongerenparticipatie. Hierbij is eveneens aandacht voor de inzet van ervaringsdeskundigheid van jongeren en ouders.

Vraag 5:
Bent u bereid de kennis die is opgedaan bij andere gemeentes op te halen en te gebruiken ten gunste van ons eigen beleid?

Antwoord 5:
Ja. Het is altijd goed om ervaringen en kennis opgedaan door andere gemeenten uit te wisselen.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap

